6 Job vuelve ahora, como de nuevo, á decir algo de lo que padece, y de lo que siente de sí y de sus culpas, habiendo antes convidado á sus amigos á razonar de nuevo sobre si excedia, quejándose, ó mostrando su inocencia. Y dice : La vida humana es como una guerra continuada, ó como una tentacion, segun los LXX, que trasladan τειρασμός, que es lugar de tentacion, donde el hombre siempre está en peligro de pecar. Y esta es una de las causas por que Job deseaba la muerte. En el Hebréo está en interrogante este versículo.

7 Vacíos de quietud y de consuelo; esto es, tiempos de mucha afliccion y molestia, por donde se ve, que la enfermedad de Job fué larga y duradera. Pasé muchos meses esperando en vano el fin de mis dolores, porque no vino la muerte para descansar yo de mis fatigas.

4. Si dormiero, dicam : Quando consurgam? et rursus expectabo vesperam, et replebor doloribus usque ad tenebras.

5. Induta est caro mea pulverine, et sordibus pulveris, cutis mea aruit, et contracta est.

6. Dies mei velocius transierunt quam à textente tela succiditur, et consumpti sunt absque ulla spe.

7. Memento quia ventus est vita mea, et non revertetur oculus meus, ut videat bona.

8. Nec aspiciet me visus hominis : oculi tui in me, et non subsistam.

9. Sicut consumitur nubes, et pertransit : sic qui descenderit ad inferos, non ascendet.

10. Nec revertetur ultra in domum suam, neque cognoscat eum amplius locus ejus.

11. Quapropter et ego non parcam ori meo, loquar in tribulatione spiritus mei : confabulabor cum amaritudine animæ meæ.

12. Numquid mare ego sum, aut cetus, quia circumdedisti me carcere?

13. Si dixero : Consolabitur me lectulus meus, et relevabor loquens mecum in strato meo :

14. Terrebis me per somnia, et per visiones horrore concuties.

15. Quamobrem elegit suspendium anima mea, et mortem ossa mea.

16. Desperavi, nequaquam ultra jam vivam : parece mihi, nihil enim sunt dies mei.

17. Quid est homo, quia magnificas eum? aut quid apponis erga eum cor tuum?

4. Si me echo á dormir, dijo : ¿Cuándo me levantaré? y de nuevo esperaré ¹ la tarde, y me hartaré de dolores hasta la noche.

5. Mi carne se ha vestido de podre, y de inmundicias ² de polvo, mi piel se ha secado, y se ha encojido.

6. Mis dias pasaron mas velozmente que el tejedor corta la tela, y se han consumido sin alguna esperanza.

7. Acuérdate ³, que mi vida es viento, y que mi ojo ⁴ no volverá á ver bienes.

8. Ni me verá ⁵ vista de hombre : tus ojos sobre mí ⁶, y no subsistiré.

9. Á la manera que se desvanece una nube, y pasa : así el que descende á los infiernos ⁷, no subirá.